
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 0406758409 E-mail: MARSICH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1079 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 1079 / 2014 
 
Prot. corr. n. 16-14/3/14-9 -(4332) 

OGGETTO: Servizio di trasporto, in occasione di visite didattiche degli alunni delle Scuole 
dell'infanzia comunali. Affidamento alla Ditta SATI ( CIG: Z050C8E4E5)  per un importo 
pari ad euro 6.690,00 (IVA 10% inclusa ),  alla ditta LA GRADESE (CIG: Z540E78F3B) 
per un importo pari ad euro 2.410,00 (IVA 10% inclusa ) ed alla Ditta TRIESTE 
TRASPORTI S.p.A. di Trieste (CIG: Z880E9972B)   per un importo pari ad euro 
8.410,20 ( IVA 10% inclusa) per un totale complessivo pari ad euro 17.510,20 (IVA 10% 
inclusa)  da imputare al bilancio comunale, capitolo 1403, impegno 2014/1435, esercizio 
2014.  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

Premesso che 

o durante l’anno scolastico le Scuole dell’Infanzia comunali organizzano, per i propri 
alunni, delle visite didattiche, gite, manifestazioni sportive e culturali, nell’ambito del 
territorio comunale e/o provinciale nonché, eccezionalmente in territorio regionale, 
per le quali è previsto un servizio di trasporto con autobus e/o minibus, dotati di 
conducente; 

o il trasporto scolastico rientra tra i fini istituzionali di carattere generale del Comune, 
ai sensi dell’art. 9 della L.R. 2/1989, riconducibile alle funzioni di assistenza scolastica e 
diritto allo studio attribuiti ai comuni dalla L.R. 10/88; 

o con determinazione n. 4423/2013 del Direttore del Servizio Servizi Educativi Integrati 
e Politiche Giovanili è stato approvato l'elenco delle Ditte fornitrici del servizio di 
trasporto appena indicato da invitare per la formulazione dell'offerta, mediante 
procedura di affidamento con il sistema del cottimo di cui all'art.7) del vigente 
Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 0406758409 E-mail: MARSICH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1079 

 

o con la determinazione di cui sopra è stata inoltre impegnata la spesa complessiva di 
euro 33.000,00 IVA compresa sul capitolo 1403, impegno n.1435/2014, esercizio 
2014; 

o al termine per la presentazione delle offerte, stabilito alla data del 24 marzo 2014 ore 
12.00, sono pervenute le tre seguenti offerte:  

1. ditta La Gradese piccola soc. coop. Autotrasporti A.R.L. di Grado (GO); 

2. ditta SATI di Delbello Romano & C. S.n.c. di Trieste; 

3. ditta TRIESTE TRASPORTI SPA di Trieste. 
 
Atteso che 

• in data 26 marzo 2014 alle ore 10.30 presso la stanza 6 sita al primo piano del Palazzo 
Comunale di via del Teatro Romano n.7, il Responsabile della Posizione Organizzativa Diritto 
allo Studio e Centri Estivi dott. Alberto Rigo, assistito dalle dipendenti comunali Paola 
Marsich e Annarosa Slavec hanno proceduto all'esame delle offerte presentate dalle ditte 
sopra indicate, e poi trascritte nel prospetto denominato allegato A “CONFRONTO 
OFFERTE” allegato al presente atto per farne parte integrante; 

• dal confronto, così effettuato, sono stati elaborati gli allegati “B”, “C” e “D”, allegati al 
presente atto per farne parte integrante, contenenti le migliori offerte rispettivamente della 
ditta La Gradese piccola soc. coop. Autotrasporti A.R.L. di Grado (GO); per n. 8 uscite per 
un importo complessivo di euro 2.410,00 IVA compresa; della ditta SATI di Delbello Romano 
& C. S.n.c. di Trieste per n. 20 uscite per un importo complessivo pari ad euro 5.670,00 IVA 
compresa e della ditta Trieste Trasporti S.p.A. di Trieste per n.57 uscite per un importo 
complessivo pari ad euro 8.410,20; 

• nei prospetti di aggiudicazione appena indicati non sono state riportate, in quanto non 
accoglibili, le offerte della ditta Trieste Trasporti S.p.A. di Trieste che evidenziavano elementi 
“potenzialmente limitativi rispetto alla richiesta del Comune”; 

• dallo stesso esame delle offerte sulle proposte di uscite didattiche presentate dall'ufficio, 
risulterebbero senza copertura n. 6 uscite per l'effettuazione delle quali, tuttavia, la sola ditta 
SATI ha manifestato la propria disponibilità alla realizzazione del servizio in date diverse da 
quelle proposte dall'ufficio stesso, da concordare con le scuole per un importo complessivo 
pari ad euro 1.020,00 IVA compresa, così come descritto nell'allegato “E”, allegato al 
presente atto per farne parte integrante;  

 

Ritenuto pertanto 

• di approvare i seguenti atti relativi all'affidamento e all'aggiudicazione dell'appalto : 
• allegato A “CONFRONTO OFFERTE”; 

• allegato B “USCITE AGGIUDICATE DITTA LA GRADESE” 

• allegato C “USCITE AGGIUDICATE DITTA SATI” 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 0406758409 E-mail: MARSICH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1079 

 

• allegato D “USCITE AGGIUDICATE ALLA DITTA TRIESTE TRASPORTI” 

• allegato E “ USCITE DA RIORGANIZZARE AGGIUDICATE ALLA DITTA SATI” 

• di aggiudicare alla ditta La Gradese piccola soc. coop. Autotrasporti A.R.L. di Grado (GO) 
l'appalto per il servizio di trasporto delle uscite di cui all'allegato “B” per un importo pari ad 
euro 2.410,00 (IVA 10% inclusa ); 

• di aggiudicare alla ditta SATI di Delbello Romano & C. S.n.c. di Trieste l'appalto per il servizio 
di trasporto delle uscite di cui agli allegati “C”e “E” per un importo pari ad euro 6.690,00 (IVA 
10% inclusa ); 

• di aggiudicare alla ditta Trieste Trasporti S.p.A. di Trieste l'appalto per il servizio di trasporto 
delle uscite di cui all'allegato “D” per un importo pari ad euro 8.410,20 ( IVA 10% inclusa); 

• di dare atto che la spesa residua dell'impegno n.1435/2014, capitolo 1403, pari ad euro 
15.489,80 IVA compresa, sarà utilizzata per coprire le spese future, ancora da determinare, 
relative al servizio di trasporto degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia comunali per le 
uscite didattiche per il periodo settembre-dicembre 2014. 

 

Visti  

• gli artt. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
• la deliberazione consiliare n.40 dd. 31/07/2013 di approvazione del bilancio comunale; 
• il vigente Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare gli allegati “A”, “B”, “C”, “D” ed “E” che formano parte integrante della presente 
determinazione; 

2. di aggiudicare alla ditta LA GRADESE piccola soc. coop. Autotrasporti A.R.L. di Grado (GO) 
le uscite di cui all'allegato “B” per un importo complessivo pari ad euro 2.410,00 IVA 
compresa; 

3. di aggiudicare alla ditta SATI di Delbello Romano & C. S.n.c. di Trieste le uscite di cui 
all'allegato “C” per un importo complessivo pari ad euro 5.670,00 IVA compresa e le uscite di 
cui all'allegato “E” per un importo complessivo pari ad euro 1.020,00 IVA compresa per un 
totale di euro 6.690,00 IVA compresa; 

4. di aggiudicare alla ditta TRIESTE TRASPORTI S.P.A. di Trieste le uscite di cui all'allegato “D” 
per un importo complessivo pari ad euro 8.410,20 IVA compresa; 

5. di autorizzare il pagamento delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute per un totale complessivo pari ad euro 17.510,20 (IVA 10% inclusa); 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alberto Rigo Tel: 0406758452 E-mail: RIGO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 0406758409 E-mail: MARSICH@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1079 

 

6. di stabilire che la spesa residua dell'impegno n.1435/2014, capitolo 1403, pari ad euro 
15.489,80 IVA compresa, sarà utilizzata per coprire le spese future, ancora da determinare, 
relative al servizio di trasporto degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia comunali per le 
uscite didattiche per il periodo settembre-dicembre 2014. 

  
 
Allegati:  

Allegato A-confronto offerte.pdf 
Allegato B-uscite La Gradese.pdf 
Allegato C-uscite Sati.pdf 
Allegato D-uscite Trieste Trasporti.pdf 
Allegato E- uscite Sati da ridatare.pdf 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
DOTT. MARIA ROSA MANIA’ 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 02/04/2014 14:19:39
IMPRONTA: 4E07E286CAD96F656BE51468C092C9628A8E8B83DFB96AC8C4941BC0B8E14F19
          8A8E8B83DFB96AC8C4941BC0B8E14F19F44C6D183142F5720A99D72E8B8F6B37
          F44C6D183142F5720A99D72E8B8F6B379EB29936362FCC5A6DB5AEA6589CF632
          9EB29936362FCC5A6DB5AEA6589CF632424A0E36D8B0D47865BAD8E08E663A82


